numque vitæ tuæ sanctissimæ odorem sanctitatemque filiis suis ob oculos ponit, & ad imitationem eiusdem neminem nõ inuitat, vt postquam in hoc mundo nos, tui adinstar, deserimus, in altero exaltari mereamus, ad quem nos Pater, Filius, ac Paracletus Spiritus perducere dignetur, Amen.

IN FESTO S. IOANNIS BAPTISTÆ.

Partitio.

1. De Baptistæ incomparabili excellentia.
2. De admiratione ista: *Quis putas puer iste erit?*
3. De dotibus gratiosis Ioannis.
4. De Vita eius eremitica & factis.
5. Vnde & quibus sit Magnus?

Quis putas puer iste erit? Luc. i.

FIGVRA.

VETVS Testamentum virum nobis depingit, cui vulgo nomen Elias, Dei obseruantissimum, vitæ austeritate celebrem, zona pellicea velut cilicio ad renes accinctum, acerrimum peccantium, ac flagitiosorum vindicem, & honoris diuini zelo feruentissimum, similem omnino hodie nouum Testamentum depingit, cui nomen Ioannes Baptista, cuius vita, virtutes, & mores sunt penitus admirabiles: qui priori per omnia similis exstitit. Elias erat Propheta, Ioannes plusquam Propheta: ille verba ignita & flammantia loquebatur, hic lucerna ardens & lucens: ille à coruis pascus est, & non nisi frigidam in deserto habebat: hic locustis & melle siluestri in solitudine Palæstinæ, quod apes illi præparabant, victitauit: ille impium Achab & sanguinariam Iesabelem insolescentes castigauit, hic vero aduersus nefarium Herodis Herodiasque incestum coarguendo iusurrexit, mira in vtroque similitudo & harmonia, & magna utrimque prodigia: quæ latius vobis deducam, si prius Spiritum sanctum adorauerimus & gratiam ab eo postulauerimus, virginemque Deiparam saluta-

4. Reg. i.

nerimus

uerimus, sua ut opem nobis adesse & intercedere dignetur: idcirco communi supplicatione Angelicis eam verbis compellemus.

Ave MARIA.

I.
Apoc. 10.

Apocalypseos mysteria contemplant & penitus intueus, admirabilem video Angelum, qui duas pedum loco columnas habet, quarum hæc terræ, illa mari insistit, quibus corpus è nube efformatum fulcitur: facies illi solis instar refulget, caput irida conuectitur, cuius extremitates terram versus vergebant, quæ oculis eius lachrymas eliciebat: leonis instar rugiebat, iurabatq; breui mundum consumendum & iudicium in fortibus adesse. *Iurauit per sicutem in sacula seculorum, quia tempus non erit amplius.*

Ioan. Baptista in Angelo Apocal. descriptus.

Cum figuram hanc accuratius intueor, dicere ausim, Angelum hunc Ioannis Baptistæ nostri typum fuisse, qui à Prophetis etiam iam olim Angelus meiuit appellari. Tobias autem instar columnarum habet, ut hinc illius soliditas & constantia appareant, quodque Ioannes non fuerit arundo ventis agitata, sed solida quædam columna basi firmissimæ innitens: pes vnus terræ & alter mari insistens, quod clementum non minus inconstantis, vagum ac mutabile, quam terra solida, constans & immobilis: symbolum sunt legis, tum veteris, tum nouæ. Illa enim varia & inconstans quæque aliquando abroganda & abolenda esset: hæc vero perpetua & sempiterna. S. Ioannes autem tantus fuit & tam late patens, vitamq; ut sit legem complexus, pede vno veterem, altero nouam premens. Corpus adhæc habet è nube compactum & coaptatum, quod Ioannes corpus adeo tenue & exhaustum ieiuniis habuerit, ut non carneum, sed aerium & è nubibus efformatum videretur, quia sine cibo aut potu propemodum vitam trahebat, *Erat neque manducans neque bibens.* Leonis præterea instar rugit, & lachrymarum flumina emittit, quia eremicola noster in solitudine egit penitentiam, & mundi delicta lachrymis expiauit. Denique capite iridem præfert velut arcum, qui in bello & conflictu vsu venire solet, ut hinc fieret manifestum, Ioannem edocturum, re-

gum cælorum pugnando & violentia & certaminibus comparari.

Quid in hoc Angelo deest, quod non Ioanni commode aptari possit? Malachias Propheta eminus eius virtutes & merita præuidens, plasmam hominem illum esse ait, nihilque ex homine participare, sed Angeli nomen illi assignat, *Ecce ego mitto Angelum meum, & p. aparabit viam ante faciem meam:* non quod natura quidam Angelus fuerit, ut stolidè nonnulli cum Origene crediderunt, sed gratia duntaxat & functione, quod lóge maius ac dignius, ut enim quamuis pannus auro & argento intertextus laneo sit dignior & pretiosior: tamen hic ita insigniri & artificis manu ita exornari opem phrygio potest, alterum ut sit pretio antecessurus: ita quoque se res habet cum homine & Angelo. Licet enim hic illo natura dignior sit & excellentior, ita tamen per gratiam sublimari homo potest, ut Angelo sit futurus superior ac maior.

Tradit in naturali sua historia Plinius Lissippum sæculo suo sculptorum facile principem duas Alexandri Macedonis statuas efformasse, vnâ solido ex argento, alteram è marmore: marmoream tamen excellentiorem fuisse ac pluris æstimatam: ob argenteam enim nonnisi duo talenta à Rege tulit, sed ob marmoream viginti; hæc superabat, scilicet, materia, illa, artificio & elegantia. Idem de homine & Angelo dixerit: & ambo imago sunt diuina efformata manu, & ambo magnum illum potius vniuersi creatorem artificem nacti. Angeli quidem natura dignior & augustior, quod nobilior, liberior, & penitus spiritualis sit: at gratia ascendere potest in homine sublimius, quemadmodum in Ioanne Baptista ascendit, adeo ut de angelum transfessura sit: & sane homines, quantumcumque viles & plebei, per gratiam maiores & eminentiores ipsis Seraphinis, Cherubinibus, & omnibus Angelis fieri possunt.

Fuit hæc opinio magni Patris Ioan. Chryso-
stomi, qui in homilia de laudibus Ioan. Baptistæ ait, *Gloriosius fuit Ioanni, quod cum homo esset, Angelus vocaretur, quam si illud esset & nomine & natura.* Nec omnino id abs-

Malach. 3.
Ioannes dicitur
fuit natura
Angelus,
sed gratia
duntaxat & officio.

Homo Angelo maior esse per gratiam potest.

Simile.

re: si enim quemquam regnum aliquod virtute propria & meritis nancisci contingat, maiori hoc illi laudi & gloria futurum est, quam si hereditate & successione legitima patri in regno succederet. Atque, qui natura est Angelus, velut per successione & hereditatem hoc habet, non vero meritis id sibi peperit: Deus quippe ex infinita sua misericordia Angelum illum creare voluit. At Ioannem Angelum esse & gratis ornatu propriis illius meritis id ascribendum, diuina tamen illi gratia ac benedictione celesti auxiliante.

Simile.

Non est mirum aut nouum, egregiam oliuam, in fertiliq; ac feraci consitam solo, terraque pingui & diligenter excolta fructus ferret: dum tamen quoddam sterile in deserta solitudine, locisque serupulosis & arenosis progerminatum, a nemine excultum, fructus proferre longe censendum mirabilius: Angelorum quoque in celo, quod terra benedictionis & felicitatis, opimos amoris, zeli, charitatisq; fructus procreare mirum nulli videri debet; at Ioannem Baptistam, tubam, inquam siluestrem, velut qui deserta incoluerat, eosdem, quos Angelus, fructus producentem cernere, mirandum est, miraculum sapit, eumq; Angelis omnibus maiorem constituit.

S. Ioannes Bapt. solus hierarchia in celo constituit.

Et hæc est ratio cur mellissimus Bernardus & doctissimus Parisiensis Cancellarius Ioan. Gerson dixerint, Ioannem Baptistam, quod per gratiam adeptus esset id, quod Angeli natura habebant, solum Hierarchiam quandam in celo constituere, & neminem sibi parem aut socium habere. Adeo ut si petas ab ijs, quid Ioannes Baptista sit, responsuri sint audacter, esse quid Christo & Deipara minus, ceteris tamen Sanctis & Angelis quid dignius: atque hæc omnium propemodum Ecclesie Patrum opinio est & sententia.

Ser. natal.

Hinc Aug. ait: *Vis scire, quid sit Ioannes non est Deus, non est Christus; Quasi diceret, Deo creatore & Iesu Christo mundi vindice excepto, inter homines sanctos primū ac principē locū obtinet. Quin & alio loco manifesti & audacius ait: Præcellit celo os, eminet vniuersis: quisquis de muliere natus est inferior est illo.*

Sanctus Bernardus vere Christum soli, virginem lunæ & Ioannem lucifero compa-

rans scribit, illum in perfectione sua vnicum esse, & inter homines secundum non habere, *Unus est, inquit, & secundum non habet; Tria namque fecit Deus sine secundo, Christum, Mariam, & Ioannem.* Sanctus Ioannes Damascenus post Christum eiusque matrem sanctissimam tertium Ioanni Baptistæ locum assignat; ac post duos priores præ ceteris hanc creaturis honorandum & colendum dicit. Sanctus Gregorius Nyssenus in illius encomia se effundens turturum. Veris prænuntium illum appellare, eique verba hæc Sponsi in Canticis accommodare non dubitauit: *Imber abiit & recessit, surge amica mea & Veni: vox turturæ audit & est in terra nostra, &c.* Postquam enim hyems rigida legis Moisaicæ pertransisset, Ioannis vox per deserta in clamans, per Ecclesie terram est exaudita.

Post Christi & Deiparæ Ioan. Bapt. honorandus.

Magnus Doctor Hieronymus Principem Epist. ad illum nuncupat Anachoretarum, & Eremitarum primipilum. Quin & pater ipsius Zacharias futuram illius dignitatem auguratus & prælagiens, iam inde ab incunabulis puerum Prophetam Altissimi vocare non est veritus: *Et tu puer Prophetæ Altissimi vocaberis.* Alij non prius Prophetæ dicebantur fiebantque, quam ad virilem ætatem peruenissent, at hic Prophetæ fuit etiamnum puer. Ioannes Euangelista, qui eiusdem consanguineus erat, illius horoscopum constituens, vocauit hominem à Deo missum: *Fuit homo Ioan. missus à Deo; cui nomen erat Ioannes.*

Luc. 11

Post elogia & encomia illa hominum si & celestia & Angelorum audire est animus, Archangelum Gabrielem eius natiuitatem prænuntiantem; huiusmodi de illo dicentem ac prædicantem audietis, qualia de nullo vquam mortalium dicta memini; quod scilicet magnus coram Deo futurus esset, Spiritus S. iam inde à matris utero replendus: *Erit magnus coram Domino, Spiritu S. replebitur adhuc in utero matris sue.* Ipse quin etiam Christus, hominum simul & Angelorum Rex, post humanas & Angelicas prædicationes maximum omnium qui vquam inter homines nati esse censuit, vnde apud Matthæum legere, *Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista, &c.*

Matth. 11

Regum

7. Reg. 15.

Regum historia quemdam villicum in deserto Pharan & Carmeli habitantem describens, inter cetera ait, quod magnus esset, & in omnibus potens: *Erat autem vir quis, nam in solitudine Masin, & possessio eius in Carmelo, & homo ille magnus nimis.* Veterem hanc historiam nouæ adaptando, & figuræ veritati, qui desertum Palæstinæ & Iudææ solitudines adite voluerit, maximum ibi vitam reperiet: quo nullus vnquam maior exstitit. Ita namq; de illo testatus est Christus: *nier natos multorum non surrexit maior Ioanne Baptista, &c.*

1. Reg. 9.

Eodem in libro Samuel mores, vite rationem, corporisque habitum & formam Saulis describens ait, illum electum à Deo fuisse, omnium Israelitarum sanctissimum, & tantæ proceritatis, vt capite & ceruicibus altis reliquo populo quasi gigas & colossus superemineret: *Et erat eius ius vocabulo Saul, electus & bonus, & novus erat vir de filiis Israel melior illo, ab humero & sursum, eminebat super omnem populum, &c.* Qui omnes hæc proprietates examinare voluerit, & æqual lance ponderare videbit confestim, hæc maiori cum ratione de Ioanne nostro dici posse; ille enim electus à Deo & prædestinatus, illius vt foret præcursor, non erat inter natos mulierum vir melior illo, perfectior aut dignior, & omnes mundi populos non capite & humeris, sed gratia, perfectionibus & meritis superabat.

1. Reg. 30.

Idcirco Salomon sancti huius viri vitam miraculosam prodigiosamq; contemplatus, inter cetera paradoxa, & inter quatuor sibi ad comprehendendum difficilia, illam ponit, *Tria sunt, inquit, mihi difficilia, & quartum penitus ignoro, viam Aquilæ in celo, viam nauis in medio mari, viam colubri super petram, & viam viri in adolescentia sua.* Per primum nonnulli Ioannem Evangelistam intelligunt, qui Ammon nequitæ quæ Salomonem nequitæ comprehendere. qui nauis Ecclesiæ rector constitutus, magna omnium admiratione, non sine miraculo, super aquas ambulauit; per tertium Christum Dominum à mortuis è sepulchro resurgentem, qui serpentis instar tam subtiliter super & per sepulchri petram repit, nullum vt vestigium reliquerit; per quartum deniq; Ioannem Baptistam, ille enim portentum & miracula

Bessetom. 3. De Sanct.

culum quoddam naturæ fuit, quod in pueritia, imo infantia, vir fuerit, & rationis ac iudicij vsu nactus sit.

Hoc est, quod hodie omnes homines demirantur, hoc est, quod vniuersa Iudæa obstupescit, hinc est, quod amici & vicini Zachariæ, viso puerum hunc tam miraculosa ratione, totque portentis præiis nasci, ad inuicem dixerint, *Quis putas puer iste erit?* Hoc hodie in concronis thema de legi, ac velut fundamentum panegyricos huius viri; quam vt digne prosequar & debita ratione ac methodo qua cõsueui deducam, à mirabilibus, quæ in vite exordio & natiuitate contigerunt, exordium sumam; ac deinde quæ in totius vitæ ferie eluxerunt prosequar; quibus duobus ostendam, vosq; omnes fateri cogam, nullam vnquam virum in terram aut sanctiorem aut maiorem cœlitus destinatum fuisse.

II.

Quod ad primum atinet, cum admirabilem mirabilis huius infantis natiuitatem cõsidero, præter communem naturæ legem, præter ordinem vulgarem, & non sine miraculo, cœlum terramque gaudio & exultatione replendo, illam in lucem prodire video. Multa quidem magna que, quæ in infantium multorum natiuitate contingere prodigia, tum sacra, tum profana referunt historiæ, nulla tamen, quæ cum Ioannis natiuitate comparanda sint, legere apud quenquam memini. Legimus Zoroastrem Egypti regem, & idololatriæ magiq; inuentorem, mox vt natus est risisse; Elau vero & Iacobum matris in utero calcibus se inuicem petiisse. Phares & Zaran, cum jam jam in lucem edendi essent, vnus manum vtero exeruit, cui oblitrix coccinatum fasciam alligauit. *Atque in ipsa effusione infantium vnus protulit manum, in qua oblitrix li. aut coccinum.* Tradunt alij Sancto Ambrosio nato & is eunus posito, examen a pupa aduolasse, & cunas circumsepisse, quod denotatum fuit, melle dulciorem eius sermone futurum, & eloquentiæ illius dulcedine omnes demulcendos. S. Nicolaus vix in mundum venerat, quin ieiunium & abstinentiam sectatus, diebus Mercurij & Veneris vbera sugerenoluerit. Qui S. Dominici vitam & D. Domini miracula conscribere, tradunt matrem eius, ci matris dum adhuc vterum ferret, in somnis vidisse, somnium.

Natiuitates
pærorum
mitabiles.Gen. 26.
Gen. 38.Apes in
Ambrosii
cunis mel-

Xy

cancra

canem in vtero se ferre, qui facem ore, & frōte stellam præferret, quod certissimum futuræ illius doctrinæ ac vitæ sanctitatis erat præsigium. At quod hodie in Ioan. Baptista natiuitate cernimus, longe rarius & admirabilius est, & magis percellit, & admiratione cōplet, vnde merito quotquot viderunt, dicere obstupescentes potuerunt, *Quis putas puer iste erit?*

S. Lucas hæc omnia describens ait, *Mirati sunt vniuersi*: hæc autem admiratio & stupor vicinos & cognatos multa dicere & augurari de puero hoc, & varias sibi coniecturas effingere, ac plurimis eum patriarcharum similem fore, præsigire coegit. Dicebant siquidem hi, secundum hunc Noe futurum: nam vt Noe vere Ianus biceps duo viderat sæcula, vnum ante, alterum post diluuium, ita quoq; puer hic, vetus legis Mosaicæ & nouum Euangelij & gratiæ sæculum vidit. Illi vero alterum Abraham; nam vt hic fidei & credentium pater fuerat, ita hic venerat, *vt omnes crederent per illum*. Erant qui dicerent nouum futurum Haac, quod sicut hic filius risus & gaudij appellatus fuit, & pater eius centenario maior, audito sibi filio nasciturum, rei nouitate percussus, effuse risit, ita Ioannes nascens omnes gaudio & exultatione repleuisset, *& in natiuitate eius multi gaudebunt*.

Alij vero aliud comminiscens spargebant in vulgus; fore nouum quendam Iacob; nam vt Patriarcha ille scalam viderat, quæ vna extremitate terram, altera cælum tangebatur, ita quoq; Propheta hic cælos viderat apertos. Credebant alij nouum Mosem fore; sicut n. ille populum Dei per desertum deduxerat, ita hic a teneris annis solitudinem incoluit, & penitentiam promulgauit, omnes ad eandem inuitans,

*Antra deserti teneris sub annis
Cruentum turmas fugiens peristi, &c.*

Alij deniq; augurabantur, Eliam quendam futurum zelo plenum; prædixerat enim Angelus de eo, *ipse præcedet in spiritu & virtute Elia*, atq; ita diuersa de puero hoc prædicentes, eiusq; horoscopum examinantes, omnes sibi mutuo dicebant, *Quis putas puer iste erit?*

Quod vero omnes in admirationem rapiēbat, & maxime percellēbat, erat, quod præ-

ter naturæ ordinem & communem nascendi tre sterili gignendiq; consuetudinem nasceretur, è paratus. tre scil. sterili & matre infœcunda. Ita porro id destinauerat Deus, vt pueri huius natiuitas eo foret admirabilior; quod cum Zacharias pater distidens non credidisset, & Angelo natiuitatem eius denuntianti fidem nõ adhibuisset, *perdidit promptæ modulæ l. quela*: Cū vestibulum aliquod palatii magnifici cōstruendum est, siccum & aridum quarilignum solet, ne si viride sit, opus hiet, rimas agat, ac proinde ad normam aptari nequeat; ne vero lignum putrescat, luna minuente putari solet. Ioannes Baptista porta ac propylæū fuit, per quod Christi & fides, & cognitio in mundum introiuit, ideo è ligno arido illum cōstrui oportuit, id est, è parentib. senibus, sterilibus, frigidis, & incorruptibilibus nasci.

Et sane cum Ioannis generationem natiuitatemq; considero, Isaac natiuitate videre videor, qui matre sterili & nonagenaria natus est; atq; ideo filio nato admirans secum ait, *Resum feci mihi Deus, & quicumq; audierit, corridebit mihi*. De Elisabeth, quæ natura sterili, purperio hodie dictum, filium genuisse, in cuius natiuitate omnes sint gauisuri & exultaturi. O prodigia, & miracula, o natiuitatem admirabilem! in qua miracula illa, quæ in deserto jam olim contigerunt; mihi videre videor.

Legimus in Exodo petram in Sinai deserto virga percussam aquam emisisse, qua omnis exercitus potatus & ad aquarum fuit, cuius rei Dauid in Psalmis meminit dicens, *derupit petram, & fluxerunt aquæ*: & alio loco, *Qui conuertit petram in stagna aquarum*.

Hic vero videmus duas quasdam petras, vnam senectutis, & alteram sterilitatis, diuinę omnipotentię virga percussas, magnum gratiarum & virtutum torrentem, Ioannem Baptistam scilicet emittere, qui synagogam omnem in deserto aquis baptismalibus refecit & irrigauit.

In eodem quoq; deserto cum manna celo decideret, omnes admirantes exclamarunt, *Manhu*, quid est hoc? quæ nouitas? quæ miracula? & ecce cum hodie in deserto sterilitatis & senectutis, filius velut manna quoddam descendit, omnes admirantes exclamant & stu-

Comparatur Ioan. veteribus Patriarchis.

Gen. 28.

Matth. 3.

Exod. 14.

3. Reg. 7.

Luc. 1.

Ioannes pater & ma-

Simile.

Gen. 17. & 21.

Exod. 17. Num. 10. Deut. 28. Psal. 104. Psal. 104.

Exod. 16.

pen-

peites, *Quis putas puer iste erit?* quid de puero hoc futurum?

Esterili matre quod nascentem videant admirantur, eque sterilitate augurantur puerum hunc magnum fore & singularem. Omnes enim quos scriptura ex infecundis matribus genitos prodit, admirabiles, rari, eximij & ceteris prestantiores existere. Qualis Isaac e Sara nonagenaria progenitus, in quo omnes gentes benedicendas Dominus promisit. Iosephus e Rachele, qui totius Egypti constitutus vicarius, & totius mundi saluator est nuncupatus. Sampson naturae miraculum, Prophetarum gloria Samuel, alijq; plurimi. Quorum quidem omnium natiuitas admirabilis extitit, at non adeo mirabilis, quae cum Ioannis Baptistae natiuitate conferri poterit, quae omnes percellens & obstupescens dicere cogit vicinos, *Quis putas puer iste erit?*

Futuram magnitudinem e mirabilibus, quae in natiuitate illius contigerunt, augurantur. inter cetera vero, quod in matris utero fuerit sanctificatus, quam & Angelus suo prius calculo confirmauit, *Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris suae.* Arca Testamenti Iordani cum accederet, aquae diuisa sunt, & utrimq; conglobatae montem effecerunt: quod Psalmista Dei mirabilia in deserto patrata recensens, non est oblitus, at loquens velut de re insolita & noua per apostrophem ait, *Quid est tibi mare quod fugisti? Et tu Iordanis quia conuersus es retrorsum?* Idem in natiuitate gloriosi pueri contigit, quamprimum enim ut naturae territorium attingit, peccati originalis mare fugit, & diuinorum iudiciorum, quae in omnes homines extendebantur, Iordanis stetit; *Mare vidit & fugit, Iordanis conuersus est retrorsum.* & addam amplius; *Montes exultauerunt ut arietes;* fide inquam intellectus, charitate voluntas & spe memoria.

Iob paupertate aut potius miseriam natiuitatis suae exponens, quae tamen illi eum alijs hominibus communis, lachrymans dicebat, *Nudus egressus sum de utero matris meae:* quo loco non tam de corporis quam de animae nuditate loquebatur. Certum est enim, omnes nos nasci nudos tum corpore, tum anima, corpore vestibus destituto, anima gratijs.

At non Ioannes, quamuis enim corpore nudus sit natus, non tamen quoad animam, ut pote, cui data sit gratia iam inde a matris utero.

Tanta inquam gratia, quaeq; tantopere illum exornauit ac confirmauit, nunquam ut toto vitae tempore mortaliter peccarit. Nam Diuus Thomas docet, *Sanctificatus in utero creditur prestitum esse, ut de cetero mortaliter non peccarent.* Vnde quidam Sanctus Abbas preconia sancti huius decantans, sanctitatem illius, originalem sanctitatem dixit, quod ea in matris utero receperit, quam deinde nunquam amisit. Imo docet Galatinus & Abulensis, nunquam illum ne venialiter quidem peccasse, verbis Ecclesiastici hymni innixi: *Ne leui saltem maculare vitam fame posses.*

Paltes regius hominum natiuitatem & conceptionem describens, & calamitatem, quae illos semper etiam ab utero sequi solet, ait, *Alienati sunt peccatores a vulua, errauerunt ab utero.* Hoc quidem locum habet in ceterorum hominum ortu, non vero in Ioanne Baptista, qui ab utero matris Elisabethae cum Deo vnitus & coniunctus fuit, & gratia a Spiritu sancto repletus. Adeo ut de eo cantari illud possit, *Domine, praenatum in benedictionibus.* Vere enim benedictionibus caelestibus prauectus fuit, quas deinde vniuersae communicauit Iudaeae.

Est in insulis Fortunatis, quas Canarias III. vocant, arbor, quam *Amquam* dicunt, quae ab ipso exortu suo rore pasta, & quotidie eundem recipiens, omnibus insularis aquam velut fons aut scaturigo suppeditat. Talis fuit etiam Ioannes noster, & rara quaedam per Iudaeam planta, nam iam inde a matris utero cum gratiam, rorem inquam illum caelestem, recepisset, & eadem semper deinde passus esset, omnibus deinde, qui eam audiuerunt, eandem communicauit, & cognatis & vicinis occasionem dedit dicendi, *Quis putas puer iste erit?*

Vere admirandum ac stupendum est infantem in utero matris subsultare & exultare praegaudio. Esau & Iacobi motus ac concussio matri molesta & displicens fuit, quod inter se colliderentur & sese mutuo oppugnarent.

Gen. 11.

Ioannes in
utero ma-
tris sanctifi-
catur.
Luc. 11.
Num. 4.
Psalm. 114.

3. p. q. 27.

4. 6. ad 1.

Guerritus

serm. 1.

Lib. 7. c. 9.

Psalm. 57.

At Ioannis motus matri gratus & iucundus fuit. Nam vt prolem ad Meliã præsentiam in Deipara aduentu exultare sentit, gaudio & lætitia plena cognata dicere cœpit, ei ob visitationem gratias agens, *Vi facta est vox salutationis tua in auribus meis, exalt ut infans in utero meo: Quod egregia figura faciet manifestius.*

1 Reg. 6.

David Iudæa Rex coram arca Domini saltavit, & magna gaudij & jubili signa ostendit, *Et David percutiebat in organis armarum, & saltabat totis viribus ante Dominum, &c.* Ita Ioannes coram arca nobilitati, excellentiori, Deipara scilicet non tabulas legis, sed ipsum legis auctorem in se continebat, exultat & subilit, inque matris utero præ gaudio tripudiat.

Comparatur Ioannes cum acus nautica.

Acus nautica ubi magnetem tetigerit, ad Boream semper vergit, & sidus boreale ostendit. Ita Ioannes, vera legis nouæ acus jam inde à natiuitate à Spiritu S. gratia tactus, non stellam modo poli, sed magnum illum mundi solem lætitiæ & exultationis signis demonstrat.

Item cum monte.

Atq; vt altus quidam mons, qualis Athos, Atlas, vel Caucasus, citius à sole illuminatur quam depressa quædam vallis aut obscurus senticetum, eius quoq; exortum denotat citius: ad eundem quoq; modum Ioannes, nofter, qui quo ad perfectionem altus quidam vertex fuit, prius à Christo quam reliqui Iudæorum inspiratus & illustratus, citius etiam illis ipsius exortum & aduentum annuntiauit, ad illius præsentiam etiam ante exultans, quam in mundo natus esset, *Exultauit infans in utero.*

Item cum lynce.

Novam hic videte lynxem, quæ oculos adeo viuidos & perspicaces habet vt non parietes modo & januas, sed maternum & virginalem simul uterū visu penetret, & in eodē Creatorem ac Redemptorem suū perspiciat. Quid dicitis ad hæc pernicaces & contumaces hæretici, qui in matris utero conclusus Messiam videt in alio etiam utero oclusum, & eum salutat; cælo jam receptus & gloria perfuens, & oculos jã subtiliores, & penetratōres habens ea, quæ in hoc mundo fiunt, non videbit, & nostras preces non audiet vel

intelliget? sed de his alias. Jam in natiuitatis illius mirabilibus pergamus.

Si repentinã hæc in utero exultatio fuit admirabilis, rationis vsus, per quem à Deo, juxta Augustinum & Anselmum, præuentus fuit, longe etiam est mirabilior. Esse, tradunt herbarum scriptores, florem, cui nomen, *filius ante patrem*, cui hoc mirabile à natura datum, vt prius fructus ferat, quam floreat. Talem fuit & Ioannes nofter, fructus enim tulit tequam flo amplissimos, antequam floruisse, Christum, que adorauit antequam loqueretur, saltavit & exultauit, antequam nofter incedere; credidit prius, quam natus; iudicio & rationis vsu polluit, priusquam ad ætatem venisset maturam; denique vir fuit & sapiens, antequam puer & linguam mouere posset.

In Genesi leguntur arbores fructibus ornata à Deo creata fructusq; ante flores apparuisse. Videte vero hic novam quandam arborem in medio synagogæ cum pleno rationis vsu plantatam, id est, genitam. Præcoeces & præmaturus hos fructus naturæ florem & ætatis præcedere, nouum penitus & mundo inauditum.

Aaronis virg. floruit, & simul fructum eadem nocte tulit, quod miraculum omnes Hebræos in admirationem perculit: *sequenti die Num. 17. regressus inuenit germinasse virgam Aaron in domo Leui: & ut enitius geminis eruperunt flores, qui flus de arboribus in amygdalas deformati sunt.* Ecce hic quid etiam mirabilis, videmus enim Ioannem eodem quo genitus est momento, rationis vsu pollere.

Constat Solem, omnem luminis fontem, Sol' mox vt ac totius vniuersi faculam, mox vt conditus conditus est, radios quocunq; sparsisse, suamq; claritatem & lumen diffudisse: certum quoque est, cœpit, eodem instanti, quo Ioannes, stella illa matutina, conceptus, rationis iubar & diem illum ostendere cœpisse.

Docet nos experientia, non tamen sine ad. Aues quæ miratione, reperiri auiculas quasdam, quæ cantant mox vt exclusæ sunt ouo, cantillant, incedunt, mox vt odunt, & quocunq; impetus tulerit, cursitant. no sunt ex. Idem quoque Ioannem nostrum, præclaram clusam, illam solitudinis auem fecisse comperimus, quam primum enim vt conceptus, Messia: laudes.

laudes decantavit, & ad illius præsentiam ad-
 exationis gressus mouit, in matris utero gau-
 dio exultans. *Quæ omnia adeo noua & in-
 audita vicinis vita, vt omnes admirantes di-
 cant, Quis puer iste erit?*

Cum aurora sole ab Antipodibus reuer-
 so, vt hemisphærium nostrum obambulet,
 iubar effundere incipit, aues cantillare & mi-
 nurire incipiunt, ac iucundissimo concentu
 siluas & agros perstreperè. Ad eundem
 quoque modum, Ioanne nostro exoriente,
 ac velut aurora horizontem nostrum illu-
 stratura, iustitiæ Solem Christum præceden-
 te; omnium auium genera cantillare, &
 suauissimam edere harmoniam incipiunt:
 nam auis illa paradifica, illa cæli terræque
 Phoenix, Deipara inquam virgo cantat: *Ma-
 gnificat anima mea Dominum. Mulus quoque
 Zacharias; Benedictus Dominus Deus Israel.*
 Angelica etiam aues, *Magnus eris coram Do-
 mino & c. Deniq; vicini & cognati, Quis putas
 puer iste erit?*

Cum hanc Zachariæ vicinorum interro-
 gationem audio petentium: *Quis qualif-
 ue puer ille futurus est? respondere illis pos-
 se videor, quod olim mystica Salomonis
 sponsa ad interrogationem, quam propo-
 nebant ei Israelitides dilectum quærenti,
 Quis est dilectus tuus ex dilectis, & pulcher-
 rima mater tuam? Quibus illa respondit: Di-
 lectus meus candidus, & rubicundus, electus ex
 millibus.*

Idem, inquam, de puero hoc dicere licet,
 puer hic candidus est, & erit ob virginalem
 pudicitiam, rubicundus ob sanguinem, quem
 in martyrio effudit, electus etiam ex millib⁹,
 quod parem nec habuerit, nec habiturus sit.
 Merito igitur petere possunt: *Quis putas puer
 iste erit?*

Huic vestræ petitioni respondebo, Iudei:
 Astrologum hic agā & genethliacum, eiusq;
 horoscopus examinando, futuram pueri
 huius fortunam, ac fortè aperiam. Cum igitur
 videam, sub benignissimo & fauentissimo
 illum nasci astro, auguror & prælagio maxi-
 mum simul & beatissimum hunc mortalium
 fore.

Solent Astrologi in Principum natiuitate
 per signorum & planetarum aspectum, & si-

derum dispositionem de futura eorum ata-
 ria in pri-
 te, & gestis augurari, num scilicet ad bellum, cipū ortu.
 an vero ad pacem propensuri sint, munifici,
 an ad rem attenti, felices, an infelices. Si Solis
 aspectum in Ioannis natiuitate videre vo-
 luemus, & quo in signo tum fuerit, inda-
 gare, Solem iustitiæ tunc in signo Virginis
 fuisse comperiemus, quod omnium signo-
 rum fortunatissimum, semperq; prosperita-
 tem portendens, & quod fortitudinis ac vir-
 tutis prænuntium. Adeo vt hinc inferre lice-
 at, puerum hunc non nisi maximum & feli-
 cissimum fore, cum sub felicissimo & maxi-
 mo nascatur signo, gloriosa inquam Virgine,
 quam denotauit signum illud Apocalypticū, *Apoc. 12.*
 de quo scriptum legimus: *Signum magnum
 apparuit in caelo.*

Augusti Cæsaris numismata quædam ab
 vno latere capricornum præferunt, qui in
 piscem desinebat, pedibusque anterioribus
 sphaeram premebat. Figura hæc, vt Suetonius
 ait, horoscopus illius designabat, & si-
 gna hæc illius natiuitati præfederunt, atque
 futuram fortunam præsignarunt. Equidem
 maiori ratione Ioannis nostri Baptistæ nati-
 uitatem extollere possum, ac dicere, horo-
 scopo illius denotari, felicissimum & perfe-
 ctissimum illum puerum fore, qui vni-
 quam in terra apparuerit, cum in ipso na-
 uitatis illius puncto solem iustitiæ & Vir-
 ginem Dei matrem, quæ omnium astro-
 rum, quæ in Zodiaco conspiciuntur, beni-
 gnisimaarque optima sunt, videam præsi-
 dentes.

Item Suetonius ait, notatu dignissimum *In vita.*
 fuisse, Neronem Imperatorem eodē tempo-
 ris puncto, quo sol oriebatur, natum; hocq;
 exponens ait, solem nescio quâ ambitione
 motum, in terra prius radijs suis illustranda
 festinasse visum, quam puer hic eandem nas-
 cens tangeret.

Quæto hoc melius de præclaro hoc sancto
 dicendum, eodem namque quo nasci voluit
 tēpore, magnus iustitiæ Sol oritur, videturq;
 reuera prius illum radijs gratiæ suæ afflare
 voluisse, quam terram tetigerit. Quis non igitur
 inde futuram illius sanctitatem augu-
 retur & magnitudinem, & cum alijs dicat: *1. Reg. 1.*
Quis putas puer iste erit?

Alexandri
ambitio.

Prognosticon meum prosequens, magnum illum fore praesagio; atque ideo vnicus fuit. Anna mater Samuelis miraculo primum nacta est filium, & deinde alios naturali ordine; at Elisabeth nullum post hac habuit, quique ita debeat esse vnicus, socium & fratrem habere vt non potuerit. Quod futurae illius magnitudinis vitaeque sanctitatis euidentis praesagium fuit. Atque hoc adeo verum est, vt si sancti sibi inuicem inuidere possent, ingemiscerent & plorarent, Alexandri Macedonis more, qui lachrymar⁹ dicitur, audito Philippum patrem varias per Graeciam obtinere victorias, quasi nihil sibi ad nomen immortale comparandum, fortitudinemque patefacendam in posterum relinqueret; expostulare inquam possent, videntes Ioannem esse Angelum, Patriarcham, Prophetam, Apostolum Dei, martyrem, virginem, doctorem, confessorem, Anachoretam, &c. quasi nisi sibi ad meritum foret, reliquum, cum illi donata fuerint omnia, nullique vquam inter mortales vixerit, cum illo qui sit dignitate comparandus, *inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista.*

Simile.

Solent in musicis instrumentis chordae grossiores, quas bassos vocant, semper singulae tangi, tenuiores vero binae, Ecclesia instrumentum harmonicum est, in qua quotidie Dei laudes decantantur; iusti & sancti chordae sunt, qui semper pares & socios habuere: in cuius duplicitatis combinationis que signum Dominus Apostolos binos ad praedicandum misit, *Misit illos binos ante faciem suam.* At Ioannes Baptista, vox illa velut bassus, *clamans in deserto*, solus fuit, nullum vnquam similem aut parem habuit. Vnde praclare de eo dixit Diuus Augustinus, *Quidquid Ioanne maius est, non tantum homo, sed Deus est.* Quin & Bernardus longius in laudum illius campum excurrans; dicebat, *Maior homine par Angelo, tuba caeli, praeco Christi, arcanum patris.* An non igitur merito cognati petunt, *Quis putas puer iste erit?* Plura igitur de natiuitatis illius miraculis non loquar, iam vitae eius mirabilia prosequenda sunt, atque hoc reliquum panegyricos meae futurum erat.

Luc. 10.

VI. Vitae Ioannis mirabilia ab admirabili infantiae illius austeritate incipiam, quam deinde reliquo vitae tempore seruauit. Non nisi quinque annis in eremum aeger, vt plurima Patrum pars testatur, dum Zachariae patris domum deserens, cessit. & hominum consortium deuotans, mundi honores & voluptates perosus in eremum, vitae austeritatem sectaturus confugit, & ferarum se socium constituit. Ita namque canit Ecclesia:

*Antra deserti teneris sub annis
Cuium turmas fugiens petisti, &c.*

O admirabilem eremicolam! O Angelum incarnatum! Quid tibi o puer innocens cum hoc deserto; cum solitudine, anima purissima? Quid tibi opus cum bestiis viuere, clio tenella membra constringere, tamque rigide in puerile corpusculum desuare? tibi inquam, qui quid peccare sit, nondum nosti, quique in vtero matris sanctificatus es? Non est, scilicet, ad expianda peccata illius haec poenitentia, sed vt exemplo eius edoceantur alij, vitaeque haec schola quaedam est & gymnasium.

Christus olim de illius austeritate apud principes Sacerdotum & Phariseos agens, hoc illum elogio condecorauit: *Veni Ioannes neque manducans, neque bibens, & diuinitatem non habet: venit filius hominis manducans & bibens, & icunt: Ecce homo vorax, & potator vini.* Quis igitur mundo satisfaciatur & vsquequaque placeat? Idem de mundanis quibusdam & libertinis dicere poterem, qui omnium Catholicorum mores sugillant & denigrant, si sint Religiosi, qui nec manducant, nec bibunt, & lacris induantur, idque ad carnem edendam, & poenitentiam ageudam, hypocrite & fucati audiunt, illinc vero Episcopi & Praelati, qui vitam magis saecularem, & ad populum accommodatam agunt, dicuntur prodigi & profusi. Haec scilicet sunt mundi iudicia.

Verum cur Ioannes tam austere ac rigide, Cur Ioannes Christus communiter & familiariter viues austeritate; haec dari solet & potest ratio: Quod Ioannes peccata metueret, ideo ad poenitentiam confugit, & in desertum concessit, at Christus haec non metuebat. Tradunt, qui de ani-

Matth. 11.

Iudicia
sustra
mundi.

animalibus scripsere, Leonem omnium animalium regem non in cavernis & spelunca, sed in via publica & agro sub dio dormire, viribus suis confisum, si vero interdum antra subire contingat, hoc solis declinandi vmbraeque captandæ gratia, non metus causa fit: sed cætera animalia nocte ingruente antra subeunt velut habitacula tutiora. Ita Christus, quod esset leo ille de tribu Iuda, numquam desertum petijt metu aut formidine compulsus, sed semper cum hominibus, & inter homines conuersatus est, quod nihil metueret; si vero interdum solitudinem adijt, hoc quietis & secessus captandi, i. e. Patrem orandi, & aduersus diabolum consilij gratia factum. Sed reliqui Sanctorum, & Ioannes imprimis, peccati & abominationes, quæ in sæculo dominantur, perfecta habentes, desertum veluti asylum & locum refugij delegerunt.

Nullum mortale delictum admittit. Venialiter peccare poterat.

Verum est Ioannem eremum adijt ad venialia delicta vitanda, mortalia n. nunquam admisit; quamuis autem hoc è sacra Scriptura erui nequeat; ad credendum tamen sufficit, in ea reperiri, iã inde à matris utero à Spiritu sancto fuisse sanctificatum; sufficit reperiri illum plusquam Prophetam fuisse, sufficit Christum dixisse, inter natos mulierum illo maiorem non surrexisse: venialia vero committere poterat, quæ ut euitaret, solitudinem adijt, vt se in tuto collocaret, & occasiones declinaret.

Simile.

Qui in ætate aliquo profecturi sunt, ne à muscis importunius diuexentur, summo mane iter aggredi solent, vt sub vmbra incedant, & hanc molestiam fugiant. Peccata venialia muscæ quædam importunæ sunt, quæq; hominibus, interea dum vitæ huius estas durat, molestiam pariunt, atque ideo Ioannes iam inde à vitæ exordientis aurora, id est, quinquennis molestiæ huius declinandæ causa eremum petiuit, & solitudinis vmbra culum captauit. Conceptum hunc Salomon confirmans ait, *Musca morientes perdit suauitatem vnguenti.* id est, peccata venialia, quæ nos muscarum vesparumque instar circumuolitant, tandem in causa sunt, cur gratia, verum illud & cæleste vnguentum, pereat ac persum eat.

Ez. 10.

In eremo igitur viuit, sed Cameli exuijs indutus, vnde Euangelistæ, *Ioannes erat vestitus pilis Camelii.* Qui habitus pœnitentiæ symbolum, non vero subtilis & mollis: testimonium hoc Domini confirmat: *Quid est vultus in desertum videre, hominem in mollibus vestitum? ecce, qui mollibus vestitur, in domibus Regum sunt.* Erat hoc cilicium è pilis camelorum contextum, rude, austerum, durum, sed quod Eremitæ huius animi robur & fortitudinem declararet. Vnde factum, vt Ethnici suos etiam Deos leonum & aliarum ferarum pellibus conuestirent, ad eorum potentiam & robur designandum. Imperatorum quoque Romanorum ea fuit infania ac temeritas, vt huiusmodi gestare exuias pulchrum ducerent, ac loco paludamenti purpurei leonina humeris pellis dependeret, vt ita & Herculem imitarentur, & terribiliores viderentur & horrorem præferre. Hæc Gentilium fuit infania risu potius & ludibrio, quam applausu & admiratione excipienda: at mysterio non vacat puerum quinquennem in deserto camelina pelle coopertum viuere, hocque est, quod illum tum coram Deo & hominibus admirabilem, tum dæmonibus terribilem reddit.